
Cod. Determ: DTVL67533 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1817/2023

pubblicata il 26/09/2023 Reg. del Settore n. 111 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - PATRIMONIO  STRUTTURE SPORTIVE E
RICREATIVE PLANETARIO

_________

Oggetto:  Impegno e Liquidazione rimborso spese per incarico gratuito dipendente in
pensione sig. Pecora Francesco.



Cod. Determ: DTVL67533 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1817/2023

pubblicata il 26/09/2023 Reg. del Settore n. 111 / 2023

Settore  3 - PATRIMONIO  STRUTTURE SPORTIVE E RICREATIVE
PLANETARIO

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno e Liquidazione rimborso spese per incarico gratuito dipendente in pensione

sig. Pecora Francesco.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- il sig. Pecora Francesco, già dipendente del Comune di Cosenza in servizio presso il 3° Settore
Ufficio Patrimonio, è cessato dalla qualità di dipendente pubblico in data 01/04/2023 per raggiunti
limiti  di  età  pensionabile,  senza  possibilità  di  trattenimento  in  servizio  ai  sensi  della  vigente
normativa;

-  Tenuto  conto  che  il  Comune  di  Cosenza  sta  attraversando  una  fase di  grave  carenza  di
personale,  che non può essere fronteggiata con immediate sostituzioni  dei  dipendenti  collocati  a
riposo, stante la sussistenza dei  noti  vincoli  normativi  e  finanziari  particolarmente stringenti  per
gli Enti in dissesto;

 -  Considerato che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  61  dell’8  giugno  2023   è  stato
autorizzato  l’incarico  di  collaborazione  volontaria  e  gratuita con  l’ex  dipendente  sig.  Pecora
Francesco, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni,
per la durata di anni uno, con decorrenza dalla sottoscrizione del disciplinare, da espletare presso il
Settore 3° Innovazione Tecnologica – Patrimonio Immobiliare;

-  Dato  atto  che,  in  ossequio  a  quanto  disposto  con  la  predetta deliberazione  giuntale  è  stato
sottoscritto  un  accordo  tra  le  parti  per  disciplinare  le  modalità  di  espletamento   dell'incarico  di
collaborazione, riconoscendo allo stessa solo il rimborso delle spese sostenute;  

- Visto che il  Sig. Pecora Francesco ha svolto per il  periodo GIUGNO -  LUGLIO – AGOSTO 2023,
l’incarico conferitogli, prestando la propria attività presso gli Uffici Comunali; 

Considerato che in base all'accordo sottoscritto tra questo Comune e l’ex dipendente è previsto il
rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate per l'espletamento dell'incarico;

Vista  le  note  di  rimborso  presentate  dal  Sig.  Pecora  Francesco,  che  riportano  un  valore
complessivo di  € 150,00 quale rimborso spese dei  viaggi effettuati  nel tragitto andata e ritorno



Cod. Determ: DTVL67533 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dall' abitazione al Comune di Cosenza, nel periodo GIUGNO - LUGLIO – AGOSTO 2023;

Considerato, altresì, che l'utilizzo del mezzo proprio trova convenienza per il Comune rispetto ad
altre soluzioni in quanto gli orari dei  mezzi pubblici non sono compatibili  con quelli nei quali il
sig.  Pecora  Francesco  presta  attività  presso  l’Ente e  comunque  risulta  più  economico  per
l’Amministrazione procedere al rimborso dovuto;
 
Viste,  le  ricevute  dei  rimborsi  spettanti,  che formano parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, anche se non pubblicati;

Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione delle somme spettanti  al  Sig.  Pecora Francesco a
titolo di rimborso delle sole spese vive documentate per il raggiungimento della sede Municipale;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31/2022  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione 2022/2024;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di impegnare per i motivi in premessa specificati allo stato la somma di € 150,00 per la copertura
del rimborso delle sole spese vive documentate per il  raggiungimento della sede Municipale, nel
rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato n. 4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118  e successive modificazioni,  in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
  

Capitolo
/

articolo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

Cod. bilancio 2023
Euro

2024
Euro

Es. Succ.
 Euro

865/0 150,00



Cod. Determ: DTVL67533 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  150,00,  quale  rimborso  spese   di  viaggio  sostenute
dall’ex  dipendente  comunale  Sig.  Pecora  Francesco  per  l’incarico  di  collaborazione  gratuita
svolta, presso il settore 3° Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative - Planetario, nel periodo:  
GIUGNO – LUGLIO - AGOSTO 2023;

-  Di  pagare  la  predetta  somma  con  bonifico  bancario sul  conto  corrente  comunicato
dall'interessato;

- Di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della Legge n.60 del 18.06.2009;

-  Di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  gli  adempimenti
conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - RICEVUTE
2 - File PDF NON PUBBLICATO - COORDINATE BANCARIE

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/09/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


